Goericus cæci-  
tate liberatus  
eligitur succes-  
sor Arnulphi.

e

B

f

g

19 Amabilis itaque Domini sacerdos Ar-  
nulphus, indulgentia regi data, et ab eodem  
licentia sumpta, regalem egreditur aulam,  
et ad ordinandam sedem propriam redit.  
Contigerat autem illis in diebus, ut vir illu-  
stris, nomine Goericus, filius Gamardi *e*, fratris  
avi paterni hujus beati Arnulphi, ab Aquitania  
inonitu angelico Mettim devenisset *f*. Hic  
primo suæ gentis fuerat rex *g* officio, fidelis  
Christo; sed ut amplius eluceret ejus meri-  
tum, privatus est, ut quondam Tobias, lumine  
oculorum; qui, ut diximus, angelico duce  
Mettim devenit, B. Arnulpho, patrueli suo,  
se suaque contradidit. Hunc B. Arnulphus  
honorabiliter suscepit, tripartito ejus  
thesauros disperserat, ecclesiam in honore  
sancti Petri Apostolorum Principis fundari  
ex ipsius copiis disposuerat. Dum itaque  
rex (Goericus) per se cum Præsule hu-  
mum a fundamentis efferunt, rex lumen  
recepit pridem amissum; Deo autem gra-  
tias agit, clerici tonsuram suscipit, divino  
se famulatu de reliquo arctius mancipavit.  
Mettensis ergo ecclesia successorem B. Ar-  
nulphi hunc elegit, confirmat ordinat, con-  
secrat: nihil quippe utilius populo, quam  
ut sanctus succederet sancto.

Arnulphus in  
discessu urbem  
incendio liberat,  
et fontem  
e saxo elicit:

h

20 Cum itaque sanctus Arnulphus, cunctis  
ordinatis, disposuisset et civitatem et præ-  
sulatum relinquere, venit beatus Romaricus  
illius itineris comes pridie; quo tempore ex  
coquinæ officina erumpens flamma prom-  
ptuarium regis vorans invaderet, et etiam  
fastigium palatii corripere: quod cernens  
beatus Arnulphus, oratione fusa, factoque si-  
gno crucis, civitatem ab incendio liberavit.  
Posthæc valedicens civibus, ab eis honorifice  
deducitur usque ad villam Areium *h* di-  
ctam, ubi dum resedisset, ac innumera mul-  
tudo plebis æstus fervore laboraret siti,  
beatus Arnulphus eis compassus, oravit ad  
Dominum, ut, sicut quondam ex saxo, sic  
modo suis fontem produceret ab humo. Finita  
oratione, dum baculum avellit, quem humi  
defixerat, fons aquæ protinus erupit, qui  
adhuc hodie persistit, qua multitudo recreata,  
ejusque benedictione repetita, redierunt in  
sua, gemino consolati beneficio, tum re-  
center ab incendio liberati, tum ad præsens  
poculo satiati. Ecce duorum insignia miracu-  
lorum una nobis renovantur persona; Aaron  
sacerdotis in sedato incendii periculo, Moysi  
ducis in productione fontis. Unde de eo dici  
potest: Transivimus per ignem et aquam etc.

21 Magnis majora succedunt miracula.  
Forte devenerat ad Burgallionis villam *i*,  
ubi amœnitate prati virentis placuit itineris  
sui ac sociorum relevare laborem; in quo  
prato ingens astabat lapis, supra quem Vir  
Dei cum resedisset, mirum dictu, quasi molle  
pulvinar lapis eum suscepit, et, eo rece-  
dente, velut cera mollis effigiem ejus artuum,  
corporis ac manuum hactenus ostendit;  
et, quod amplius est reverendum, animalia  
deinceps, ipsius prati pasta gramine, peri-  
clitantur, exceptis quæ ipsi Sancto ac ejus  
hominibus mancipantur. Simile hoc miraculum  
illi videtur, quo Christus a Pharisæis *k*  
impulsus, ut de supercilio montis præcipita-  
retur, hactenus rupes, quæ illum sciissa susce-  
pit, quantitatem ejus manuum et artuum im-  
pressam ostendit *l*. Sed quis in nubibus  
æquabitur Domino? Christus propria hoc  
signum virtute peregit; beatus vero Arnul-  
phus Christi dignatione.

Saxum in arden-  
ti mollior erat.

k

l

22 Tandem ad eremi locum deveniens præ-  
paratum, non est nostræ opis evolvere, quam  
jugi Domino assistebat meditatione. Mons autem  
eremi bujusmodi, in quo demoratus est Vir  
sanctus, prius dicebatur Adventius, post ex  
habitatore vocatur mons sancti Arnulphi; in  
quo constat adhuc oratorium, ab ipso con-  
structum, ante quod arbor delectabilis visu  
astat ab ipso, ut fertur, plantata. Ipse mons  
eo tenus carebat aquæ beneficio, sed oratione  
Viri Dei ad solatium laboris commorantium  
fons ad cubiti modum altus erupit, qui  
adhuc usque cernitur, qui quamvis sit  
parvus; tamen, ut fertur, omnium homi-  
num usui abundans indeficiente perseverat.

Eremus S. Ar-  
nulphi, ubi fons  
erupit.

E

23 Tandem febre corripitur, et ad extre-  
mum hujus vitæ terminum perurgitur; do-  
minum itaque Romaricum suis cum commu-  
nionibus accersit, resolutionem suam prædicat,  
eorumque orationibus se commendat. Sumpto  
ergo Sacramento, fratribus valedixit, et  
inter sacrosanctam lectionis Evangelii ora-  
tionumque frequentiam ei assistentium felix  
anima carne solvitur, angelicisque associatur  
choris. Hinc ecclesiastico more traditur se-  
pulturæ in Aventio monte, qui etiam dicitur  
Habendum Castrum, qui est vicinus monti  
cognomento Rotundi Becci \* *m*.

Arnulphus sa-  
cro Vitico in-  
structus sancte  
moritur.

F  
\* Becci an Ber-  
ti?

24 Præsedit autem ecclesiæ Metensi  
B. Arnulphus quindecim annis, diebus  
decem, sub Apostolicis Bonifacio, Honorio,  
Severino, Joanne; imperantibus Heraclio cum  
Heracliona matre *n* et Constantino ejus filio;  
obiit autem xvii Kal. Septembris anno primo  
ipsius Constantini, filii Heraclii *o*.

Tempus episco-  
patus ejus et  
mortis.

n

o

25 Constat præterea quod hic vir Beatus  
monachi habitum in eremo suscepit; et bea-  
tum Germanum *p* in abbatem consecravit, et  
in Basileensem regionem ad prædicandum mi-  
sit. Qui beatus Germanus congregationem reli-  
giosorum in loco, qui dicitur Grandis vallis,  
adunavit; sed dum incolarum vitia increpa-  
ret, odium incurrit, perseverans martyrium  
promeruit, et in prædicta Grandis valle re-  
quiescit in Christo, cui est honor et gloria  
in secula seculorum. Amen.

Monachi habi-  
tum in eremo  
suscepit; et  
S. Germanum  
abbatem conse-  
craverat.

p

## ANNOTATA.

a Id est, Tungrorum, juxta dicta in Comm. præv.  
ad Vitam S. Sigeberti regis die 1 Febr. pag. 208.  
b S. Agili,

A b S. Agili, abbatis Resbaeensis, Vitam dat Ma-  
billonius in Aetis sac. n a pag. 316; ubi de ha-  
re ne verbum quidem; sicuti nec in Vita S. Amati,  
quam habes ibidem a pag. 129.

c Adi Concilium Parisiense V, Clotharii II  
evocatione celebratum anno Christi DCXV  
apud Labbeum tom. V col. 1649; et in eo praei-  
pue canonem i et ii: quorum hic vetat ordinari  
episcopum in locum alterius adhuc viventis, nisi  
is ecclesiam suam et clerum regere non possit;  
ille irritat ordinationem episcopi, qui aut pote-  
state subrepat, aut quacumque negligentia  
absque electione metropolitani, cleri consensu  
vel civium fuerit in ecclesia intromissus.

d De S. Auloeno ep. agendum erit die XXIV Au-  
gusti.

e Alii nepotem Gamardi ex Godino fuisse vo-  
lunt; ut Bouehetius, Sammarthani lib. VI, cap. 1,  
Choletus de Ferreolis et Ansberto lib. 1, cap. LXXVI.  
Contra cum Umnonc sentiunt, et mea quidem  
sententia probabilius, Meurissius pag. 125, Domi-  
nicus in Ansberti Fam. Rediv. part. 1, cap. VII,  
Cointius Annal. Eccles. Franc. ad an. Christi 611  
num. 7 etc. His favet epistola ipsius S. Goerici  
sive Abbonis ad Desiderium, in qua Godinum,  
sive Gedenum, ut ibi legitur, appellat Germa-  
num suum. Vide Chesnium tom. 1, pag. 886.

B f Haec et sequentia fusius narrantur in Vita  
S. Goerici, danda XIX Septembris.

g Sic etiam Vita S. Goerici, et omnia anti-  
quiora monumenta nostra, inquit Meurissius  
loco citato: forte quod Aquitaniam Administra-  
verit, quæ regni nomine et ante et postea insignis  
fuit, uti docet Valesius in notit. Gall. Verum hæc  
diseutienda sunt alibi. Modum hunc certe loquendi  
explodit Ludov. Cantarellus Faber in Discursu  
hist. cap. VI.

h Arrey pagus est Selnæ fluvio, qui ad Me-  
tas in Mosellam labitur, adjaeens versus Mon-  
tem Romarici (Remiremont,) septimo circiter ab  
urbe Metensi lapide, ut ex Mappis æstimo.

i Locus in itinere, quod Metis ducit in Mon-  
tem Romarici; sed mihi hoc nomine ignotus.

k Imo Nazaræis.

l Quinam hoc asserant, et quam res ea fidem  
obteneat, vide apud nostrum Cornelium a Lapide  
in Lucæ caput IV, versum XXX.

C m Sive Rombech, uti appellatur in instrumento  
foundationis Montis Romarici apud Meurissium  
pag. 97; ubi et situs ejus describitur. Alii rectius  
scribunt Romberg, ut significet montem Ro-  
marici. Sed cum Gallie g finale non pronuntia-  
tur; et m sibi sonet ut nd; inde Unno finxerit  
Rotundum Bertum, quasi a Gallico Roud-Bert,  
aut Rotundum Beccum, quasi a Rond-Bec.

n Puto legendum esse: Imperantibus Hera-  
clio, Heracleona cum matre (Martina sci-  
licet) et Constantino ejus filio.

o Locus hic etiam corruptior est apud Bouche-  
tium in Probationibus I partis Orig. Fam. Reg.  
Franc. cap. VI, pag. 51; ubi sic habet Extractum  
ex Chronico Ms. Episcoporum Metensium: Præfuit  
ecclesiæ Metensi XV annis, sub Apostolicis  
Honorio, Severino, Joanne et Theodoro:  
Imperatoribus Heraclio cum Heracleona  
matre sua et Constantino ejus filio. Obiit  
XVII Kal. Decemb. sub Constantino filio He-  
raclii. Redit hoc saltem ad annum Christi 642,  
quo sedere capit Honorius pontifex sub finem No-  
vembris, eum jam toto anno et amplius Heraclii  
filius Constantinus obiisset. At multo idem locus  
corruptior est in Chron. episcop. Met. apud Ache-

rium in Spicilegio tom. II, edit. novæ pag. 227:  
Præfuit ecclesiæ Metensi XV annis sub Apo-  
stolicis Joanne, Theodoro, Martino, et Eu-  
genio; Imperatoribus Heraclio, Heracleo-  
ne cum matre, et Constantino ejus filio.  
Obiit XVII Kalend. Decembris. Eugenius enim  
S. Petri Cathedralam ornare primum cepit an.  
Christi 652. Vide dicta in Comm. præv. § III.

p De S. Germano abb. M. egimus die XXI Fe-  
bruarii. Consulc Commen. supra § IV.

## FRAGMENTUM I.

### Ex eodem codice Ms. Cancel- lariæ Vicensis.

Hactenus liber manuscriptus. (Verba sunt  
P. Francisci Lahier, præcedenti Vitæ continuo  
adjuncta) Sequuntur autem hæc: Notandum  
est quod, ut comperi in gestis et Vita beati  
Clodulphi, qui filius fuit sancti Arnulphi, E  
ex Doda matre Sueva geniti, ut supra nar-  
ratum est, videtur historiarum non ignaris,  
Suevos esse cognatos Sabæis; et hoc nitun-  
tur astruere vicinitate, quod testatur Isido-  
rus in libro etymologiarum a. Notandum  
insuper ex eisdem gestis quod, cum ocatus  
Arnulphus in episcopum Metensem assumptus  
fuisset, filiosque suos, Anchisum scilicet et  
Clodulphum, honoris palatii reliquisset he-  
redes consensu regali, conjugem vero suam,  
natalibus et moribus clarissimam, nomine  
Dodam, jam cælestibus aspirantem, sacro  
indutani habitu in diocesi Treverensi in  
conclusionone permanere permisit; cui tantus  
ardor religionis accessit, ut etiam ipsi B. Ar-  
nulpho, conjugi suo, post multum temporis  
volenti ejus visitatione et allocutione per-  
frui, minime assenserit, seque ipsam detur-  
pari vultu et crine non erubuerit, ac tali  
effigie viri accessum a se repulerit b. In quo  
loco hactenus patent visui vestigia beati Viri  
impressa lapidi velut ceræ molli, sæpe nu-  
mero ægrotantium subvenientia necessitati. F  
Beatus itaque Arnulphus in bonis actibus  
perseverans, in eremo mortis debitum solvit.  
Beato etiam Goerico XXI sui præsulatus an-  
no c gaudiis perennibus inserto, successit ei  
Godo, pastor utilis Dei populo, qui annis  
octo d ecclesiam procuravit, qui frater  
ejusdem Goerici a pluribus creditur fuisse e;  
hic etiam, peracto certamine, ad gaudium Do-  
mini sui transmigravit; cui successit in  
episcopatu beatus Clodulphus.

Sequuntur (verba sunt iterum P. Lahier) in  
eodem Ms. Miracula veteri idiomate Gallico,  
quæ apud Surium et Vincentium Baralem  
edita sunt.

## ANNOTATA.

a Neque in Vita S. Clodulphi, neque in libro Ety-  
mologiarum S. Isidori quidem istiusmodi reperio.

b Indignum enimvero commentum! Quasi  
vero Vir sanctissimus, si conjugem unquam epi-  
scopus factus inviserit, repelli vel debuerit vel  
potuerit per vultus ejus deformitatem.

c S. Goericius

vix MSS.

c S. Goericus sedit annis tantum 18, juxta Catalogum S. Symphoriani; vel 17, ut est in Vita S. Chlodulphi et S. Goerici, quam dabimus XIX Septembris.

d Totidem Godoni annos dat Auctor Vitæ S. Chlodulphi; sed Index S. Symphoriani juxta utramque editionem habet annos 10, menses 2. Hensehenius noster plane aliter statuit, ubi de S. Godone die VIII Maii.

e Unde ea opinio nata sit, nescio; nam ejus fundamentum nullum reperio.

## FRAGMENTUM II.

*Ex libro Pauli, Warnefridi  
Langobardi filii, diaconi  
Forojuliensis, de episcopis  
Metensis ecclesiæ. Apud  
Chesnium tom. II, pag. 201.*

S. Arnulphus  
annulum in  
fluvium abiecit:

Post hos (*Pappolum et præcedentes*) ad regimen ecclesiæ (*Metensis*) beatissimus Arnulfus ascitus est, vir per omnia lumine sanctitatis et splendore generis clarus. Qui ex nobilissimo fortissimoque Francorum stemmate ortus, ita Dei Ecclesiæ præfuit, ut et palatii moderator sub honore majordomatus existeret. Hic deique et in corpore permanens simul et post vitæ exitum multa admiranda perpetravit. Quæ si quis nosse desiderat, libellum, qui de ejus specialiter Actibus conscriptus est, legat. Unum tamen ejus admirabile factum referam, quod satis miratus sum, quo ordine præterierit is, qui ejus contexit Vitam. Hic denique, cum pœnitentiam pro aliquibus excessibus ageret, contigit, ut per Mosellæ fluminis pontem transiret. Cumque subterfluentium aquarum profundos nec visu penetrabiles gurgites cernebat, non dubiæ spei fiduciam mente gerens, extractum digito annulum in illam aquarum profunditatem projecit: Tunc, inquam, me putabo culparum nexibus absolutum, quando istum, quem projicio, recepero annulum.

quem postea  
reperit in capto  
piscæ.

2 Post aliquot vero annos, cum ad episcopatus ascendisset officium; ei die quadam piscator quidam piscem attulit: quem ille sibi, quia carnibus abstinebat, ad refectorem vespertinam jussit præparari. Cumque eum minister ejus officii more solito exenterasset, eundem annulum intra ipsius piscis intestinum reperit. Ille factum admiratus, sed rem nesciens, beato Arnulfo detulit. Quem ille ut vidit, statim recognovit, ac Deo omnipotenti, jam de remissione delictorum fidus, gratias retulit: ac deinceps non remissius vitam duxit, sed majori se potius abstinentia coarctavit. Nec dissimiliter Pater hic venerabilis, quam olim Gedeon ille, signum a Domino poposcit. Ille etenim indicium per velus in area positum capere voluit, utrum in bello victoriam de inimicis habere potuisset: iste annulum in profundissimum fluminis gurgitem projiciens, experiri cupit, utrum de inimicis jam victoriam cepisset. Fortes quidem erant, quos ille devicerat; sed hi, quos